
 

PUBBLICATO IL 12/01/2024 

SCADE IL 26/01/2024 

 

OGGETTO: Bando di concorso per l’accesso al percorso di eccellenza del Corso di Laurea Magistrale 

a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2023/2024. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” 
(D.R. rep. 300/2014); 

VISTO il Regolamento del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 
Chirurgia; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina 
e Chirurgia del 13 novembre 2023; 

TENUTO CONTO della possibilità di acquisire conoscenze nel campo della ricerca sperimentale 
offerta dal percorso di eccellenza; 

CONSIDERATA la necessità di definire un numero di partecipanti che permetta di garantire gli 
obiettivi formativi del percorso; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento 

DECRETA 

l’emanazione del Bando di concorso per l’accesso al percorso di eccellenza del Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2022/2023. 

 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Gianluca Aimaretti) 

  



 

 
 

BANDO DI CONCORSO PER L’ACCESSO AL PERCORSO DI ECCELLENZA – a.a. 2023/2024 

Art. 1 – Finalità e posti disponibili 

È indetto un concorso riservato agli studenti iscritti al III anno del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo 
Unico in Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale, finalizzato alla stesura di una 
graduatoria per l’accesso al “Percorso di eccellenza”. 

Il numero dei posti disponibili è pari a 4 destinati a studenti del terzo anno del Corso di Laurea 
della sede di Novara e 2 posti per studenti del terzo anno della sede di Alessandria. Nel caso di 
posti rimasti vacanti, per ciascuna sede, gli stessi potranno essere destinati a studenti del quarto 
anno. 

Art. 2 – Termini e modalità di presentazione delle domande 

Gli studenti iscritti al terzo anno nell’anno accademico 2022/2023 e interessati a questa iniziativa 
potranno presentare domanda di partecipazione indirizzata al Direttore del Dipartimento di 
Medicina Traslazionale e redatta in carta semplice tramite il modulo allegato al presente bando. 

Le domande dovranno essere presentate via mail all’indirizzo scuola.med@uniupo.it utilizzando 
esclusivamente l’account istituzionale (matricola@studenti.uniupo.it) entro la scadenza dell’avviso 
fissata al 26 gennaio 2024 allegando il modulo di domanda. 

Per l’ammissione alla procedura devono essere soddisfatte le seguenti condizioni: 

a. acquisizione, entro il 30 settembre 2023, di almeno il 90% dei Crediti Formativi Universitari 
(CFU) acquisibili e previsti nei primi due anni di corso; 
 

b. conseguimento di una media d’esame non inferiore a 27. 

Art. 3 – Commissione di selezione 

La Commissione di selezione è nominata con successivo Decreto del Direttore. 

Art. 4 – Criteri di valutazione 

La Commissione di cui all’articolo precedente provvederà alla verifica ed alla valutazione delle 
domande presentate dagli studenti. 

Al termine dei lavori, la Commissione predisporrà la graduatoria redatta in base alla sommatoria dei 
punteggi relativi al merito, ottenuti applicando le formule sottoindicate: 

Valutazione del merito: punteggio massimo 90, ottenuto sommando il valore dei due indici 
sottoindicati: 

mailto:scuola.med@uniupo.it
mailto:matricola@studenti.uniupo.it


 

1) crediti effettivamente conseguiti. 

Il valore si ottiene applicando la formula: 

X : 45 = n° CFU acquisiti1 : n° CFU piano di studio anni accademici precedenti 

2) media aritmetica dei voti relativi agli esami di profitto sostenuti 

Il valore si ottiene applicando la formula: 

X : 45 = media aritmetica dei voti2: 30 

La lode sarà valutata fino ad un massimo di tre punti, a discrezione della Commissione. 
 
1. Si intende il numero dei CFU maturati dall’inizio della carriera universitaria e fino all’a.a. 2022/2023 
2. Media aritmetica dei voti ottenuta dividendo la somma dei voti registrati per il numero degli stessi voti 

Art. 5 - Attestazione 

Il completamento del Percorso di eccellenza comporta l’attestazione del percorso svolto, rilasciata 
dall’Ufficio Didattica e Servizi agli Studenti e registrata nella carriera dello studente, e 5 punti 
aggiuntivi validi per il calcolo del voto di laurea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-11T13:41:23+0100
	IT
	Gianluca Aimaretti




